
l[d. 510. líefndarálit

um  frum v. til laga um  alsherjar þjóðskjalasafn i Reykjavik.

Frá m eiri hluta nefndarinnar.

N efnd sú , er háttv. neðri deild  Alþingis sk ipaði i m áli þessu, leyfir 
sjer að láta uppi álit sitt á þessa leið:

Hin fyrstu drög til landsskjalasafnsins voru lögð m eð auglýsingu lands- 

höfðingja  3. apríl 1882, sjá Stjórnartiðindi 1882 B. bls. 59—60.
Var það þá lagt undir um sjón  landshöfðingjaritarans og þvi fengið  

sjerstakt herbergi. Var í nefndri auglýsingu svo fyrir lagt, að em bæ ttism enn  

landsins skyldi senda safninu öll eldri skjöl, frá em bæ ttisskjalasöfnunum  víðs- 
vegar um  land.

Einhverju fje var varið til n iðurröðunar og fengust ým sir við það. 

Má nefna þá, síra Jóhann Þorsteinsson  síðar prest í Stafholti, Valdim ar sál. 
Á sm undsson  ritstjóra, Pálm a Pálsson  yfirkennara og H annes Þorsteinsson, 
fyrv. ritstjóra.

8. desem ber 1899, var núverandi skjalavörður skipaður við  safnið. Frá
þeim  tím a til 1. jan. 1904 hafði hann 1200 kr. laun á ári.

Frá 1. jan. 1904 til ársloka 1907, hafði hann 1400 kr. að árslaunum . 
Árið 1908 hafði hann 1500 kr. laun, en 1909 vöru laun hans hækkuð upp í 
1800 kr. og þau laun hefir hann haft siðan.

Þegar núverandi skjalavörður tók við skjalasafninu, þá voru í safninu  
363 bindi frá kirkjum . N ú eru í safninu á 4. þúsund bindi slikra bóka og  
auk þess m esti fjöldi gam alla og m erkra eignaskjala kirkna, bæði á pappír og 
skinni. M eðal þessara skjala er R eykholtsm áldagi, elsta frum ritað skjal á nor- 
ræna tungu, sem  til er.

Þá voru að eins kom in  skjalasöfn frá 6  sýslum önnu m , en nú er kom -



in  söfn frá öllum  sýslum  landsins. Þá var ekkert til frá klaustrum  eða um - 

boðum , en nú eru ö ll slik skjöl, sem  fáanleg eru, kom in  i safnið. Er þetta 

allm erkilegt safn og eru í því skjöl frá því um 1200 og allm örg á skinni.

IJm aldam ótin  var ekkert til af skjölum , frá hreppa- og sveitarstjórn- 
um . N ú eru hreppsbæ kur og skjöl kom in  þangað úr flestum  hreppum  lands- 
ins. Er það allm erkilegt safn og er sum t af þvi frá öndverðri 17. ö ld . Þá 
var heldur ekkert til frá sáttanefndum , en  nú er þar allm argt slikra skjala 
úr flestum  hjeruðum  Iandsins. Um  aldam ótin  síðustu var ekkert einasta blað  
i safninu af skjalasafni A lþingis h ins forna (Öxarárþings). N ú er þar sam an  
kom ið hið fullkom nasta safn A lþingisbóka, sem  nokkurstaðar er til. Nær 

það yfir tím abilið  1570— 1800.
Öllu þessu hafði skjalavörður safnað fyrir 1910.

Um aldam ótin var ekkert til á satninu af skjölum  er snerta jarðeignir, 
itök eða landam erki, en  nú er þar afarm ikið safn slikra skjala, og er þeim  

raðað efttir sýslum . E ykst það safn m eð  hverju ári, enda hefir allm argt verið  
keypt þeirra skjala.

Um  siðastliðin a ldam ót var engu safnað af verslunarbókum . N ú  er 
allstórt verslunarbókasafn þar sam ankom ið og verður það afarnaerkilegt safn, 

er stundir líða.
Þá hefir og safnið að geym a m ikinn fjölda m erkra bóka prentaðra inn- 

lendra útlendra, er á ým san hátt snerta sögu landsins. Eru sum  þeirra rita 
afardýr og fágæt, svo að jafnvel Rikisskjalasafn Dana á þau ekki. Má þar tíl 
nefna Recessasafn Hansastaða og hið m ikla utanrikissam ningasafn Englend- 

inga frá 1100—1654. Hefir alt þetta verið keypt fyrir Qe það, er safninu hefir 
verið lagt af landsfje, en m ikið  erfiði hefir það kostað að hafa upp á su m um  

þessara bóka.
Þá hefir og safnið verið mjög aukið hin siðustu  árin m eð afskriftum  

úr útlendum  skjalasöfnum , sem  ófáan leg voru  á annan hátt. Eru öll þau  
skjöl nauðsynleg, þeim  er fást við sögu landsins.

Að síðustu m á geta þess, að landsskjalasafnið eykst nú m eir árlega að  
rúm m áli en sjálft landsbókasafnið.

Pegar nú þess er gætt, að hinn m ikli viðgangur þessa safns er að  

m iklu leyti núverandi skjalaverði einum  að þakka, elju hans, áhuga, 

læ rdóm i og starfsþreki, þá virðist það ekki vansalaust að láta hann sitja áfram  

á slíkum  sveltilaunum , sem  hann hefir frá fyrstu búið við.
N úverandi skjalavörður er nú orðinn roskinn m aður og það eru ekki 

m ikil likindi til að hann hafl, m eð þeim  launum , sem  hann hefir haft, safn- 
að sjer fje er tryggi honum  viðunandi ellikjör.

Þegar því litið er til h ins m ikla og þjóðþarfa starfs, sem  m aður þessi 
hefir unnið, þá virðist ekki m eir en  sanngjarnt þótt laun  hans væru hækkuð  
svo að hann gæti lifað nokkurnveginn áhyggjulitið efnalega, það sem  eftir er 

æfi hans.
Vjer verðum  þvi að leggja til að starf hans sje gert að fastri stöðu og  

vjer teljum að laun þau, er frum varpið ákveður sje hæfileg. Með því að 
gera þetta að fastri stöðu eru m eiri líkindi til, að i hana fáist nýtur m aður  
þegar núverandi skjalavarðar m issir við, en það er skilyrði fyrir þvi, að þetta



dýrmæta safn verði að notum , að við það sje m aður m eð  víðtækri þekkingu  

og  m iklum  lærdóm i.

En þótt oss sje það ljóst, að starfið v ið  safn ið sje nú þegar langt um  

o ívaxið  einum  m anni, þá viljum  vjer þó eigi leggja til að skipaður sje við  
það aðstoðarskjalavörður, að svo -stödd u . B úum st vjer v ið  að yfirskjalaverð- 
in um  verði sjeð fyrir aðstoð á líkan hátt og verið hefir h ingað til.

Vjer fellum  oss betur við, að skjalasafnið nefnist fram vegis: Þ jóð-

skjalasafn íslands, og leggjum  þvi til að naíni þess sje þannig breytt.
Sam kvæ m t fram anrituðu leyfum  vjer oss að leggja til að háttvirt neðri 

deild Alþingis sam þykki frum varpið m eð eftirfarandi

BREYTINGUM :

1. Fyrirsögn frum varpsins verði: Frum varp til laga um  Þjóðskjalasafn ís-  

lands.
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2. í  stað: »skal sk ipaður yfirskjalavörður«, i 2. grein k om i: 
skipar ráðherra íslands yfirskjalavörð.

3. 3. grein falli burt.

4. 4. grein verði 3. grein.

N eðri deild  A lþingis, 18. ágúst 1915.

H. Hafstein, Matth. Ó lafsson,

form . ritari.

Guðm . H annesson, 

m eð tyrirvara.
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